
C O M U N E   D I   V I V A R O    R O M A N O 
 

(Provincia di Roma) 
Via Mastro Lavinio, 5      tel. 0774/ 923002 – fax 0774/ 923135 
C.F. 86001550580      P.IVA 02145891004 
 
 

DETERMINAZIONE  n° 05 del 25.01.2016 
 
 
OGGETTO:  Lavori di somma urgenza per la manutenzione straordinaria nella condotta di 

acqua pompata in località S Benedetto. 
 

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O  
 

Premesso che l’art. 176 comma 1 e 2 del DPR n 207 del 05/10/2010 regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D Lgs 163/2006 stabilisce, tra l’altro che “ in circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il 
tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale 
di cui all’art. 175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di 
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e che 
“l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico” …. Omissis; 

Atteso che, a norma dell’art. 176 comma 4 del predetto DPR n 207/2010, il sottoscritto ha 
individuato gli interventi da porre in atto ed i relativi costi;  

Che i suddetti lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 176, comma 2 del predetto DPR 
207/2010, alla Ditta Elettro Termo Idraulica di Francesco Bianchi, la quale si è dichiarata 
disponibile all’assunzione degli stessi e ad intervenire immediatamente al prezzo di € 223,40 oltre 
IVA di legge, definito consensualmente con l’affidatario; 
 
Visto il D Lgs 163/2006 e s.m.i; 
Visto il DPR 207/2010; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
CIG: Z 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare l’intervento per lavori urgenti di riparazione della condotta di acqua pomata in 

località S. Benedetto al costo complessivo di € 223,40 oltre Iva di legge; 
3. Di dare atto che i lavori sono stati affidati alla ditta Elettro Termo Idraulica di Francesco 

Bianchi ai sensi dell’art. 176, comma 2 del predetto DPR 207/2010; 
4. Di procedere all’impegno di spesa sul capitolo 1189-1 intervento 1090403 del Bilancio 2015 

sul quale trovasi sufficiente disponibilità,  
5. Di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (architetto Romolo Crescenzi) 
________________________________________________________________________________ 
 
Visto per la copertura finanziaria 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 
_______________________________________________________________________________________________ 


